base no lucro real por parte das pessoas jurídicas mencionadas no art. 14 e em seus 

incisos, como normatiza a Lei nº 9.718/98. 

A referida lei trata das pessoas jurídicas cuja receita total no ano calendário 

anterior seja superior ao limite de R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) 

ou proporcional ao número de meses do período, quando inferior a 12 (doze) meses. 

Além do IRPJ e da CSLL, é imprescindível denotar todos os demais impostos que 

irão incidir no regime de tributação no lucro real. O PIS/PASEP e a COFINS são

[...]

estimado, encontrado através de percentuais definidos em lei”. Conforme menciona 

a Lei 12.814/2013 no ser art. 13, poderão optar pelo lucro presumido,  A pessoa 

jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, tenha sido igual ou 

inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), ou a R$ 6.500.000,00 

(seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de 

atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá 

optar pelo regime de tributação com base no lucro presumido.  

Alguns requisitos são necessários para a pessoa jurídica poder escolher o

[...]

COFINS R$      40.061,64 

ISS R$   66.769,40 

R$     34.021,52 

TOTAL R$      270.822,80 TOTAL R$253.292,58 

Observando a tabela acima, pode-se concluir que o Simples Nacional torna-

se mais vantajoso para a empresa constatando uma economia tributaria de R$ 

17.530,22 (Dezessete mil quinhentos e trinta reais e vinte e dois centavos) se 

optasse por tal regime considerando o período estudado. 

Diferente do regime atual, o Simples Nacional se torna mais vantajoso para a 

empresa, uma vez que a carga tributaria é menos onerosa. Porem, será necessário

[...]

optado pelo regime Simples Nacional. 

Com resultado do estudo, pode-se concluir que o Simples Nacional mostrou-

se a opção menos onerosa em termos tributários para empresa. 

Baseado na simulação dos cálculos, a empresa obteve uma economia 

tributaria correspondente a R$17.530,22 (Dezessete mil quinhentos e trinta reais e 

vinte e dois centavos). 

Diante disso, é de essencial importância que a empresa opte por fazer um 

planejamento tributário anualmente, pois a legislação tributária brasileira sofre 

constantes mudanças e somente com uma assessoria contábil e jurídica, representa